

# 陕西宝光真空电器股份有限公司

## 2015 第三季度报告

公司代码:600379

公司简称:宝光股份

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。  
1.3 公司负责人杨天武、主管会计工作负责人刘继斌及会计机构负责人(会计主管人员)袁卫涛保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、公司主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产	830,126,187.24	619,709,631.83	33.96
归属于上市公司股东的净资产	432,242,632.70	407,100,296.71	6.18
经营活动产生的现金流量净额	128,117,268.08	9,031,940.06	1,318.49
归属于上市公司股东的净利润	24,817,295.19	22,393,526.36	10.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,473,216.36	20,565,940.47	14.14
加权平均净资产收益率(%)	5.91	5.60	增0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0362	0.0349	10.82
稀释每股收益(元/股)	0.0362	0.0349	10.82

说明:本公司不再将3个月内到期的银行承兑汇票作为金融资产,本期对现金流量表披露数据进行了重述;根据2014年末审计结论,不再将进出口业务中代理出口业务计入主营业务收入和主营业务成本,本期对利润表和比较数据进行了重述。  
非经常性损益项目和金额

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-38,113.52	-6,460.43	固定资产、在建工程报废及处置损失
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	871,720.00	1,638,860.00	计入营业外收入的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-76,750.00	18,230.00	公允价值变动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,720.00	1,399.10	其他营业外收支净额
所得税影响额	-157,331.65	-307,685.30	按15%、25%的税率计算
少数股东权益影响额(税后)	-162.80	-264.54	少数股东权益影响额
合计	594,442.03	1,344,079.83	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数 股	持股比例 (%)	持有有限售 条件股份数 股	质押或冻结情况	股东性质
股东总数(户)					17,963
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数 股	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 股	质押或冻结情况	股东性质
					数量

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 未出席董事情况  
1.3 公司负责人张志超、主管会计工作负责人陈旭光及会计机构负责人(会计主管人员)齐国军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、公司主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增(减)(%)
总资产	4,917,303,674.30	4,400,536,557.84	11.74
归属于上市公司股东的净资产	1,913,269,220.00	1,903,703,488.87	0.5
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-141,720,284.50	-2,719,780.80	不适用
归属于上市公司股东的净利润	1,045,304,363.61	1,221,697,060.28	-14.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,815,786.83	10,323,770.51	-33.16
归属于上市公司股东的净利润	6,522,933.01	10,015,785.46	-34.87
加权平均净资产收益率(%)	0.36	0.57	减少0.21个百分点
基本每股收益(元/股)	0.013	0.02	-36
稀释每股收益(元/股)	0.013	0.02	-36

非经常性损益项目和金额

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)
非流动资产处置损益	-279,426.69	-284,029.94
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,000.00	764,571.42
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,871.75	74,280.05
其他符合非经常性损益定义的损益项目	31,380.74	-139,807.38
所得税影响额	-19,620.69	-23,263.23
少数股东权益影响额(税后)	-113,796.79	392,822.82
合计		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数 股	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 股	质押或冻结情况	股东性质
股东总数(户)					47,507
前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数 股	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 股	质押或冻结情况	股东性质
					数量

第一节 重要提示  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次董事会的董事会会议  
未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名  
胡朝晖 董事 出差在外 冯东兴

公司负责人袁卫涛、主管会计工作负责人冯俊芳及会计机构负责人(会计主管人员)刘慧芳声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减
总资产(元)	34,911,517,456.16	28,776,766,688.33	21.33
归属于上市公司股东的净资产(元)	6,273,435,688.96	6,302,115,311.16	-11.39
经营活动产生的现金流量净额	--	--	-399,953,623.50
归属于上市公司股东的净利润	280,132,289.77	509,486,713.33	-8.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	64,638,946.25	239,377,857.75	730.28
经营活动产生的现金流量净额	--	--	-399,953,623.50
基本每股收益(元/股)	0.37	-28.00	0.72
稀释每股收益(元/股)	0.37	-28.00	0.72
加权平均净资产收益率	4.09	-68.03	7.56

非经常性损益项目和金额  
√ 适用 □ 不适用

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	37,584,838.80		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,689,579.00		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,766,108.05		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,546,404.48		
减:所得税影响额	61,900,671.28		
少数股东权益影响额(税后)	-487,349.49		
合计	276,108,858.58		

公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
陕西宝光集团有限公司	47,261,933	20.04	0	无	境内自然人
北京融福顺投资咨询有限公司	47,200,374	20.01	0	质押	境内自然人
陕西省技术进出口投资有限责任公司	9,290,000	3.94	0	未知	境内法人
高华-汇丰-GOLDMAN、SACHS & CO.	3,126,323	1.33	0	未知	未知
中海信托股份有限公司-中梅-浦江之星17号集合资金信托	2,362,412	1.00	0	未知	未知
招商证券股份有限公司	1,999,877	0.85	0	未知	未知
杨军	1,931,756	0.82	0	未知	未知
招商证券股份有限公司	1,999,877	0.85	0	未知	未知
中国证券投资基金股份有限公司	1,468,406	0.62	0	未知	未知
丁凤彤	1,417,636	0.60	0	未知	未知
冯芳芝	1,326,956	0.56	0	未知	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
陕西宝光集团有限公司	47,261,933	20.04	0	无	境内自然人
北京融福顺投资咨询有限公司	47,200,374	20.01	0	质押	境内自然人
陕西省技术进出口投资有限责任公司	9,290,000	3.94	0	未知	境内法人
高华-汇丰-GOLDMAN、SACHS & CO.	3,126,323	1.33	0	未知	未知
中海信托股份有限公司-中梅-浦江之星17号集合资金信托	2,362,412	1.00	0	未知	未知
招商证券股份有限公司	1,999,877	0.85	0	未知	未知
杨军	1,931,756	0.82	0	未知	未知
招商证券股份有限公司	1,999,877	0.85	0	未知	未知
中国证券投资基金股份有限公司	1,468,406	0.62	0	未知	未知
丁凤彤	1,417,636	0.60	0	未知	未知
冯芳芝	1,326,956	0.56	0	未知	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1.1 本报告期末合并资产负债表较年初变动幅度较大的项目列示如下:

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动的主要原因
货币资金	177,250,362.06	28,985,841.98	264.08	主要为上半年收到陕西宝光集团有限公司购置资产保证金还未支付。
应收账款	56,564,200.64	95,056,680.53	-41.14	主要为票据贴现和大量支付导致期末未开票减少。
预收账款	205,446,608.69	111,480,881.32	84.29	主要为销售发货导致预收账款增加所致。
应付账款	5,462,480.11	3,013,081.28	81.38	主要为材料采购增加所致。
其他应付款	9,904,204.42	3,844,843.51	157.68	主要为应付利息和应付股利增加所致。
在建工程	11,124,624.11	6,426,825.59	73.12	主要为固定资产投资项目增加所致。
应付职工薪酬	2,321,438.49	9,267,926.66	-74.98	年初至2015年度计提的工资、奖金、津贴、补贴、绩效工资等,在今年一季度支付。
应付利息	12,259,400.57	-7,172,207.40	273.95	主要为应付利息和应付股利增加所致。
其他应付款	134,644,679.54	6,210,686.41	2067.68	主要为收到陕西宝光集团有限公司购置资产保证金还未支付。
递延所得税资产	13,544,011.69	1,627,509.44	736.71	主要为本期计提的资产减值准备。
专项储备	444,161.57	134,425.24	230.29	本期计提的安全专项储备金增加。
少数股东权益	1,056,899.36	1,845,895.33	-43.63	主要为收到少数股东股利所致。

项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动的主要原因
销售商品、提供劳务收到的现金	237,141,101.84	207,689,453.34	-20.34	主要为本期销售商品和提供劳务收到的现金。
收到的税费返还	16,696,510.20	7,374,300.68	126.43	主要为收到的出口退税增加所致。
收到其他与投资活动有关的现金	146,642,382.60	5,409,093.34	2610.68	主要为收到购置资产保证金所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	108,674,080.97	145,058,143.44	-25.10	主要为本期采购材料增加所致。
销售商品、提供劳务支付的现金	2,153,562.04	4,442,668.79	-51.53	主要为本期销售商品和提供劳务支付的现金。
支付其他与投资活动有关的现金	30,000,000.00	30,000,000.00	200.00	主要为本期支付股权转让款。
收到其他与筹资活动有关的现金	70,000,000.00	40,000,000.00	75.00	主要为本期收到银行借款。
支付利息、股利等支付的现金	3,426,328.11	9,126,729.94	-62.16	主要为本期支付利息、股利。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	70,443.47	666.06	12524.77	本期汇率变动造成。

项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动的主要原因
货币资金	321,689,132.74	182,937,771.74	138,756,361.00	75.85
应收账款	70,200,681.66	20,124,000.00	10,586,681.66	52.65
预付款项	112,944,511.03	74,989,120.69	37,955,390.34	50.61
其他应收款	46,075,407.16	27,619,503.49	18,455,903.67	66.83
其它流动资产	29,098,283.26	42,040,474.01	-13,322,790.76	-31.41
在建工程	1,070,702.46	765,498,912.56	314,216,038.99	41.54
其他流动资产	110,505,250.10	55,244,732.44	55,260,517.66	100.03
短期借款	43,400,000.00	288,000.00	200,000.00	70.18
应付账款	85,000,000.00	168,896,906.41	-85,496,906.41	-50.64
应付职工薪酬	8,537,429.37	30,064,320.64	-21,526,891.27	-71.60
应交税费	13,636,261.01	27,649,280.03	-14,113,019.02	-51.04
递延收益	309,753,230.46	168,917,804.88	140,835,425.58	83.38
专项储备	4,851,057.16	2,171,110.90	2,679,946.26	123.44

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1.1 本报告期末合并资产负债表较年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动的主要原因
货币资金	321,689,132.74	182,937,771.74	138,756,361.00	75.85
应收账款	70,200,681.66	20,124,000.00	10,586,681.66	52.65
预付款项	112,944,511.03	74,989,120.69	37,955,390.34	50.61
其他应收款	46,075,407.16	27,619,503.49	18,455,903.67	66.83
其它流动资产	29,098,283.26	42,040,474.01	-13,322,790.76	-31.41
在建工程	1,070,702.46	765,498,912.56	314,216,038.99	41.54
其他流动资产	110,505,250.10	55,244,732.44	55,260,517.66	100.03
短期借款	43,400,000.00	288,000.00	200,000.00	70.18
应付账款	85,000,000.00	168,896,906.41	-85,496,906.41	-50.64
应付职工薪酬	8,537,429.37	30,064,320.64	-21,526,891.27	-71.60
应交税费	13,636,261.01	27,649,280.03	-14,113,019.02	-51.04
递延收益	309,753,230.46	168,917,804.88	140,835,425.58	83.38
专项储备	4,851,057.16	2,171,110.90	2,679,946.26	123.44

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

3.1.1 本报告期末合并资产负债表较年初变动幅度较大的项目列示如下:

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建福银控股有限公司	境内非国有法人	26.02%	185,359,071	180,359,071		
中信建投证券-工商银行-中信建投福银财富集合资产管理计划	其他	5.85%	41,063,535	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.26%	16,128,739			
华泰证券股份有限公司	其他	1.80%	12,806,936			